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運 用 報 告 書（全体版） 
第37期＜決算日2023年３月27日＞ 

 

 

 当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／国内／債券 
信 託 期 間 2004年６月１日から無期限です。 

運 用 方 針 

わが国の物価連動国債に投資を行い、長期的に、
物価の動きに追随する投資成果を目指して運用を
行います。 
物価の上昇から “ファンドの実質的な資産価値” を
守ることを目指します。 

主要投資対象 

ＭＨＡＭ物価連動 
国 債 フ ァ ン ド 

ＭＨＡＭ物価連動国債マザーファ
ンド受益証券を主要投資対象とし
ます。 

ＭＨＡＭ物価 
連 動 国 債 
マザーファンド 

わが国の物価連動国債を主要投資
対象とします。 

運 用 方 法 
物価連動国債を中心とする組入公社債の平均残存
期間は、７年±３年程度とすることを基本としま
す。 

組 入 制 限 

ＭＨＡＭ物価連動 
国 債 フ ァ ン ド 外貨建資産への投資は行いません｡ 

ＭＨＡＭ物価 
連 動 国 債 
マザーファンド 

外貨建資産への投資は行いません｡ 

分 配 方 針 

毎期、原則として経費控除後の繰越分を含めた配
当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の
全額を分配対象額の範囲とし、分配金額は、利息
収入相当分を中心とし、委託会社が基準価額の水
準、市況動向等を勘案して決定します。 

 
<運用報告書に関するお問い合わせ先> 
コールセンター：0120-104-694 
受付時間：営業日の午前９時から午後５時まで 
お客さまのお取引内容につきましては、購入された 
販売会社にお問い合わせください。 

 
愛称：未来予想 

 

受益者の皆さまへ 
 

毎々格別のお引立てに預かり厚くお礼
申し上げます。 
 
さて、「ＭＨＡＭ物価連動国債ファン

ド」は、2023年３月27日に第37期の
決算を行いました。ここに、運用経過等
をご報告申し上げます。 
 
今後とも一層のご愛顧を賜りますよう

お願い申し上げます。 
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ＭＨＡＭ物価連動国債ファンド 
 
■最近５期の運用実績  

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債 券 
組 入 比 率 

債 券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 税 込 み 

分 配 金 
期 中 
騰 落 率  期 中 

騰 落 率 
 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

33期（2021年３月25日） 10,859 0 0.5 10,499.45 △0.3 98.5 － 18,747 
34期（2021年９月27日） 11,053 0 1.8 10,564.66 0.6 98.5 － 18,053 
35期（2022年３月25日） 11,315 0 2.4 10,604.73 0.4 98.4 － 18,769 
36期（2022年９月26日） 11,502 0 1.7 10,808.13 1.9 98.5 － 24,258 
37期（2023年３月27日） 11,611 0 0.9 11,045.88 2.2 98.5 － 28,778 
（注１）当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注２）債券先物比率は、買建比率－売建比率です。 
（注３） 参考指数（単位未満は四捨五入）は『全国消費者物価指数（生鮮食品を除く総合指数）』から算出した物価連動国債の適用指数について設

定日の前営業日を10,000とし、当社が指数化したもので、2006年９月10日以降については2005年基準に、2011年９月10日以降は
2010年基準に、2016年９月10日以降は2015年基準に、2021年９月10日以降は2020年基準の同指数に基づき連続するよう調整を実施
しています（以下同じ）。 

（注４）△（白三角）はマイナスを意味しています（以下同じ）。 
 
■当期中の基準価額と市況の推移  

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債 券 

組 入 比 率 
債 券 
先 物 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

（期 首） 円 ％  ％ ％ ％ 
2022年９月26日 11,502 － 10,808.13 － 98.5 － 

９月末 11,508 0.1 10,815.13 0.1 98.3 － 
10月末 11,559 0.5 10,854.35 0.4 98.8 － 
11月末 11,571 0.6 10,892.93 0.8 99.2 － 
12月末 11,439 △0.5 10,941.26 1.2 99.1 － 

2023年１月末 11,423 △0.7 10,988.75 1.7 99.2 － 
２月末 11,447 △0.5 11,022.88 2.0 97.8 － 

（期 末）       
2023年３月27日 11,611 0.9 11,045.88 2.2 98.5 － 

（注１）騰落率は期首比です。 
（注２）当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注３）債券先物比率は、買建比率－売建比率です。 
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■当期の運用経過（2022年９月27日から2023年３月27日まで） 
 
基準価額等の推移 
 

 

 
（注１） 分配金再投資基準価額は、税引前の分配金を再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマンスを示すも

のです。 
（注２） 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異なり

ます。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。 
（注３） 分配金再投資基準価額は、期首の基準価額に合わせて指数化しています。 
（注４）当ファンドはベンチマークを定めておりません。 
 
基準価額の主な変動要因 
｢ＭＨＡＭ物価連動国債マザーファンド」受益証券（以下「マザーファンド」といいます）への投資を
通じて、主としてわが国の物価連動国債に投資を行った結果、期待インフレ率※が低下したものの、全
国消費者物価指数（生鮮食品を除く総合指数）の上昇や金利の低下で物価連動国債の価格が概ね上昇し
たことから、当ファンドの基準価額は上昇しました。 
（※） 期待インフレ率＝物価連動国債とほぼ同残存年数の10年国債との利回り格差（物価連動国債が償還までにどれだけの物価上昇（年率）を織り

込んでいるかを示す値） 
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投資環境 
 

当期間の物価連動国債市場は、ＮＯＭＵＲＡ物
価連動国債インデックスでみると、1.48％上昇
しました。 
期待インフレ率の低下がマイナスに影響したも
のの、全国消費者物価指数（生鮮食品を除く総合
指数）の上昇や、物価連動国債とほぼ同残存の固
定利付国債（10年国債）利回りが概ね低下（価
格は上昇）したことがプラス寄与した結果、物価
連動国債の価格は概ね上昇しました。 

 

 
ポートフォリオについて 
●当ファンド 
前期の運用報告書に記載した運用の基本方針に基づき、マザーファンドの組入比率は期を通して高位
を維持しました。 
 
●ＭＨＡＭ物価連動国債マザーファンド 
物価連動国債を高位に組入れた運用を継続しました。当期間の投資行動としては、ファンドの残高増
減に伴う物価連動国債の購入および売却と、保有銘柄の入替売買を行いました。また、物価連動国債以
外の公社債は組入れませんでした。 
 

 

 
（注１） ＮＯＭＵＲＡ物価連動国債インデックス（ＮＯＭＵＲＡ Ｊ－Ｔ

ＩＰＳ Ｉｎｄｅｘ）とは日本国が発行した物価連動国債のみを
対象とする投資収益指数です。 

（注２） ＮＯＭＵＲＡ物価連動国債インデックスの知的財産権その他一
切の権利は野村フィデューシャリー・リサーチ＆コンサルティ
ング株式会社に帰属します。なお、野村フィデューシャリー・
リサーチ＆コンサルティング株式会社は、同指数の正確性、完
全性、信頼性、有用性を保証するものではなく、ファンドの運
用成果等に関して一切責任を負いません。 
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〔組入上位銘柄〕 
2022年９月26日現在 

順位 銘柄 利率 償還日 比率 
１ ２６回 物価連動国債（１０年） 0.005% 2031/03/10 16.4% 
２ ２３回 物価連動国債（１０年） 0.100% 2028/03/10 13.6% 
３ ２２回 物価連動国債（１０年） 0.100% 2027/03/10 12.7% 
４ ２４回 物価連動国債（１０年） 0.100% 2029/03/10 12.4% 
５ ２１回 物価連動国債（１０年） 0.100% 2026/03/10 12.1% 

 
2023年３月27日現在 

順位 銘柄 利率 償還日 比率 
１ ２６回 物価連動国債（１０年） 0.005% 2031/03/10 26.0% 
２ ２３回 物価連動国債（１０年） 0.100% 2028/03/10 16.1% 
３ ２４回 物価連動国債（１０年） 0.100% 2029/03/10 15.8% 
４ ２２回 物価連動国債（１０年） 0.100% 2027/03/10 10.9% 
５ ２１回 物価連動国債（１０年） 0.100% 2026/03/10 10.4% 

（注）比率は、ＭＨＡＭ物価連動国債マザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合です。 
 
ベンチマークとの差異について 
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けておりません。以下のグラフは、当ファンドの基
準価額と参考指数の騰落率の対比です。 
 
 

 
（注）基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 
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分配金 
当期の収益分配金は、基準価額の水準、市況動向等を勘案した結果、分配を見送らせていただきまし
た。なお、収益分配に充てなかった収益については、運用の基本方針に基づいて運用を行います。 
 
■分配原資の内訳（１万口当たり） 

項目 
当期 

2022年９月27日 
～2023年３月27日 

当期分配金（税引前） －円 
対基準価額比率 －％ 
当期の収益 －円 
当期の収益以外 －円 

翌期繰越分配対象額 1,610円 

（注１） ｢当期の収益」および「当期の収益以外」は、小数点以下切捨
てで算出しているためこれらを合計した額と「当期分配金 
(税引前）」の額が一致しない場合があります。 

（注２） 当期分配金の「対基準価額比率」は「当期分配金（税引前)｣ 
の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。また、小数点第３位を四捨五入して
います。 

（注３） ｢当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控
除後・繰越欠損補填後の売買益（含、評価益）」から分配に充
当した金額です。また、「当期の収益以外」は「分配準備積立
金」および「収益調整金」から分配に充当した金額です。 

 

 
今後の運用方針 
●当ファンド 
当ファンドの運用方針に従い、マザーファンドの組入比率を高位に維持します。 
 
●ＭＨＡＭ物価連動国債マザーファンド 
物価連動国債市場は、長期的には底堅く推移する展開を想定します。 
米国の中堅銀行の経営破綻をきっかけにした金融システムの混乱が拡大、長期化することによる世界
景気へのマイナスは注意が必要です。一方で、国内では販売価格引き上げの動きが続き、賃金にも上昇
の動きがみられます。政府による物価対策は短期的には物価押し下げ要因になりますが、財政支出を伴
うことから、中長期的に見れば物価にプラスと見られ、国内物価は堅調に推移すると見込みます。 
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■１万口当たりの費用明細 
 

項目 

第37期 

項目の概要 （2022年９月27日 
～2023年３月27日） 
金額 比率 

（a） 信託報酬 25円 0.219％ （a）信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 
期中の平均基準価額は11,490円です。 

（投信会社） （ 10） （0.085） 投信会社分は、信託財産の運用、運用報告書等各種書類の作成、基準価
額の算出等の対価 

（販売会社） （ 13） （0.115） 販売会社分は、購入後の情報提供、交付運用報告書等各種書類の送付、
口座内でのファンドの管理等の対価 

（受託会社） （ 2） （0.019） 受託会社分は、運用財産の保管・管理、投信会社からの運用指図の実行
等の対価 

（b）その他費用 0 0.001 （b）その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 
（監査費用） （ 0） （0.001） 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査にかかる費用 

合計 25 0.220  
（注１） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は追加・解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果で

す。なお、その他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。 
（注２） 金額欄は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注３） 比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
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■親投資信託受益証券の設定、解約状況（2022年９月27日から2023年３月27日まで）  
 設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 

ＭＨＡＭ物価連動国債マザーファンド 3,799,353 5,170,000 663,180 900,000 
 
■利害関係人との取引状況等（2022年９月27日から2023年３月27日まで）  【ＭＨＡＭ物価連動国債ファンドにおける利害関係人との取引状況等】 
期中の利害関係人との取引等はありません。 

 
【ＭＨＡＭ物価連動国債マザーファンドにおける利害関係人との取引状況等】 
期中の利害関係人との取引状況 
決 算 期 当 期 

区   分 買付額等 
Ａ 

うち利害関係人 
との取引状況Ｂ 

Ｂ 
Ａ 

売付額等 
Ｃ 

うち利害関係人 
との取引状況Ｄ 

Ｄ 
Ｃ 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公 社 債 6,536 436 6.7 2,414 － － 
 
平均保有割合 98.0％ 

 
（注）平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該ベビーファンドのマザーファンド所有口数の割合。 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当期における当ファンドにかかる利害関係人
とは、みずほ証券です。 

 
■組入資産の明細  親投資信託残高 

 期首（前期末） 当 期 末 
口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 
ＭＨＡＭ物価連動国債マザーファンド 17,670,707 20,806,880 28,557,443 
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＜補足情報＞ 
■ＭＨＡＭ物価連動国債マザーファンドの組入資産の明細 
下記は、ＭＨＡＭ物価連動国債マザーファンド（21,217,412,481口）の内容です。 

 
公社債 
（Ａ）債券種類別開示 
国内（邦貨建）公社債 

区 分 
2023年３月27日現在 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 う ちＢＢ格 
以下組入比率 

残存期間別組入比率 
５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 
国 債 証 券 26,232,000 28,907,765 99.3 － 49.8 37.4 12.1 

合 計 26,232,000 28,907,765 99.3 － 49.8 37.4 12.1 
（注）組入比率は、2023年３月27日現在のマザーファンド純資産総額に対する評価額の比率であり、小数点第２位を四捨五入しています。 

 
（Ｂ）個別銘柄開示 
国内（邦貨建）公社債銘柄別 

銘      柄 2023年３月27日現在 
利 率 額 面 金 額 評 価 額 償還年月日 

（国債証券） ％ 千円 千円  
１９回 物価連動国債（１０年） 0.1000 1,876,000 2,046,036 2024/09/10 
２０回 物価連動国債（１０年） 0.1000 1,346,000 1,473,627 2025/03/10 
２１回 物価連動国債（１０年） 0.1000 2,729,000 3,020,313 2026/03/10 
２２回 物価連動国債（１０年） 0.1000 2,824,000 3,185,796 2027/03/10 
２３回 物価連動国債（１０年） 0.1000 4,254,000 4,677,361 2028/03/10 
２４回 物価連動国債（１０年） 0.1000 4,178,000 4,599,397 2029/03/10 
２５回 物価連動国債（１０年） 0.2000 326,000 374,246 2030/03/10 
２６回 物価連動国債（１０年） 0.0050 6,879,000 7,569,878 2031/03/10 
２７回 物価連動国債（１０年） 0.0050 1,820,000 1,961,107 2032/03/10 

合   計 － 26,232,000 28,907,765 － 

 
■投資信託財産の構成 2023年３月27日現在 
 

項 目 当 期 末 
評 価 額 比 率 

 千円 ％ 
Ｍ Ｈ Ａ Ｍ 物 価 連 動 国 債 マ ザ ー フ ァ ン ド 28,557,443 98.4 
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 451,366 1.6 
投 資 信 託 財 産 総 額 29,008,810 100.0 
（注）評価額の単位未満は切捨ててあります。％は、小数点第２位を四捨五入しています。 
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■資産、負債、元本および基準価額の状況 
 

(2023年３月27日)現在 
項   目 当 期 末 

（A） 資 産 29,008,810,587円 
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 451,366,858 
Ｍ Ｈ Ａ Ｍ 物 価 連 動 国 債 
マ ザ ー フ ァ ン ド(評価額) 28,557,443,729 

（B） 負 債 229,867,157 
未 払 解 約 金 168,359,421 
未 払 信 託 報 酬 61,307,966 
そ の 他 未 払 費 用 199,770 

（C） 純 資 産 総 額(Ａ－Ｂ) 28,778,943,430 
元 本 24,786,867,271 
次 期 繰 越 損 益 金 3,992,076,159 

（D） 受 益 権 総 口 数 24,786,867,271口 

１万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,611円 
 
（注）期首における元本額は21,090,001,113円、当期中における追

加 設 定 元 本 額 は 6,678,105,416 円 、 同 解 約 元 本 額 は
2,981,239,258円です。 

■損益の状況 
 

当期 自2022年９月27日 至2023年３月27日 
項   目 当  期 

（A） 配 当 等 収 益 △74,224円 
受 取 利 息 7,503 
支 払 利 息 △81,727 

（B） 有 価 証 券 売 買 損 益 326,335,115 
売 買 益 330,103,498 
売 買 損 △3,768,383 

（C） 信 託 報 酬 等 △61,507,736 
（D） 当 期 損 益 金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 264,753,155 
（E） 前 期 繰 越 損 益 金 64,307,814 
（F） 追 加 信 託 差 損 益 金 3,663,015,190 

(配 当 等 相 当 額) (3,035,931,826) 
(売 買 損 益 相 当 額) (627,083,364) 

（G） 合 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 3,992,076,159 
次 期 繰 越 損 益 金(Ｇ) 3,992,076,159 
追 加 信 託 差 損 益 金 3,663,015,190 
(配 当 等 相 当 額) (3,036,176,885) 
(売 買 損 益 相 当 額) (626,838,305) 
分 配 準 備 積 立 金 329,060,969 

 
（注１） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます｡ 
（注２） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 
（注３） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加

設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
（注４）分配金の計算過程 

項       目 当   期 
(ａ) 経 費 控 除 後 の 配 当 等 収 益 7,967,410円 
(ｂ) 経費控除後の有価証券売買等損益 135,056,750 
(ｃ) 収 益 調 整 金 3,663,015,190 
(ｄ) 分 配 準 備 積 立 金 186,036,809 
(ｅ) 当 期 分配対象額(ａ＋ｂ＋ｃ＋ｄ) 3,992,076,159 
(ｆ) １ 万 口 当たり当期分配対象額 1,610.56 
(ｇ) 分 配 金 0 
(ｈ) １ 万 口 当 た り 分 配 金 0 
 

 
■分配金のお知らせ 
 
当期の収益分配金は、基準価額の水準、市況動向等を勘案した結果、分配を見送らせていただきました。 
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ＭＨＡＭ物価連動国債マザーファンド 
運用報告書 

第19期（決算日 2022年９月26日） 
（計算期間 2021年９月28日～2022年９月26日） 

 
ＭＨＡＭ物価連動国債マザーファンドの第19期の運用状況をご報告申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。  
信 託 期 間 2004年３月３日から無期限とします。 

運 用 方 針 
主としてわが国の物価連動国債に投資を行い、将来のインフレリスクをヘッ
ジし、実質的な資産価値の保全を図りつつ、安定した収益の確保と信託財産
の中・長期的な成長を目指します。 

主 要 投 資 対 象 わが国の物価連動国債を主要投資対象とします。 
主 な 組 入 制 限 外貨建資産への投資は行いません。 

 
■最近５期の運用実績  

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債 券 
組 入 比 率 

債 券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額  期 中 

騰 落 率  期 中 
騰 落 率 

 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 
15期（2018年９月25日） 13,030 0.5 10,411.60 0.8 98.4 － 29,962 
16期（2019年９月25日） 13,065 0.3 10,473.48 0.6 98.9 － 25,463 
17期（2020年９月25日） 12,626 △3.4 10,478.64 0.0 98.7 － 20,282 
18期（2021年９月27日） 12,977 2.8 10,506.87 0.3 98.8 － 18,054 
19期（2022年９月26日） 13,567 4.5 10,749.01 2.3 99.7 － 24,553 
（注１）債券先物比率は、買建比率－売建比率です。 
（注２） 参考指数（単位未満は四捨五入）は『全国消費者物価指数（生鮮食品を除く総合指数）』から算出した物価連動国債の適用指数について設

定日の前営業日を10,000とし、当社が指数化したもので、2006年９月10日以降については2005年基準に、2011年９月10日以降は
2010年基準に、2016年９月10日以降は2015年基準に、2021年９月10日以降は2020年基準の同指数に基づき連続するよう調整を実施
しています（以下同じ）。 

（注３）△（白三角）はマイナスを意味しています（以下同じ）。 
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■当期中の基準価額と市況の推移  
年 月 日 

基 準 価 額 参 考 指 数 債 券 
組 入 比 率 

債 券 
先 物 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

（期 首） 円 ％  ％ ％ ％ 
2021年９月27日 12,977 － 10,506.87 － 98.8 － 

９月末 12,990 0.1 10,510.03 0.0 99.2 － 
10月末 13,053 0.6 10,520.57 0.1 99.2 － 
11月末 13,050 0.6 10,520.57 0.1 99.2 － 
12月末 13,102 1.0 10,527.43 0.2 99.6 － 

2022年１月末 13,094 0.9 10,545.35 0.4 99.6 － 
２月末 13,199 1.7 10,545.45 0.4 99.6 － 
３月末 13,277 2.3 10,548.83 0.4 99.6 － 
４月末 13,444 3.6 10,577.50 0.7 99.7 － 
５月末 13,485 3.9 10,622.93 1.1 99.6 － 
６月末 13,452 3.7 10,671.64 1.6 99.6 － 
７月末 13,496 4.0 10,702.21 1.9 99.6 － 
８月末 13,550 4.4 10,717.49 2.0 99.7 － 

（期 末）       
2022年９月26日 13,567 4.5 10,749.01 2.3 99.7 － 

（注１）騰落率は期首比です。 
（注２）債券先物比率は、買建比率－売建比率です。 
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■当期の運用経過（2021年９月28日から2022年９月26日まで） 
 
   

 
    
 
基準価額の推移 
当ファンドの基準価額は１万口あたり13,567円となり、前期末の同12,977円から4.55％上昇しました。 
 
基準価額の主な変動要因 
主としてわが国の物価連動国債に投資を行った結果、全国消費者物価指数（生鮮食品を除く総合指
数）および期待インフレ率※の上昇により、物価連動国債の価格が上昇したことから、当ファンドの基
準価額は上昇しました。 
（※） 期待インフレ率＝物価連動国債とほぼ同残存年数の10年国債との利回り格差（物価連動国債が償還までにどれだけの物価上昇（年率）を織り

込んでいるかを示す値） 
 
投資環境 
  当期間の物価連動国債市場は、ＮＯＭＵＲＡ物

価連動国債インデックスでみると、4.61％上昇し
ました。 
物価連動国債とほぼ同残存の固定利付国債（10
年国債）利回りが概ね上昇（価格は下落）したこ
とがマイナスに影響したものの、全国消費者物価
指数（生鮮食品を除く総合指数）および期待イン
フレ率の上昇がプラス寄与した結果、物価連動国
債の価格は上昇しました。 
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ポートフォリオについて 
物価連動国債を高位に組入れた運用を継続しました。当期間の投資行動としては、ファンドの残高増
加に伴う物価連動国債の購入と、保有銘柄の入替売買を行いました。また、物価連動国債以外の公社債
は組入れませんでした。 
 
〔組入上位銘柄〕 

期首 
順位 銘柄名 利率 償還日 比率 
１ ２２回 物価連動国債（１０年） 0.100％ 2027/03/10 15.9％ 
２ ２３回 物価連動国債（１０年） 0.100％ 2028/03/10 15.5％ 
３ ２１回 物価連動国債（１０年） 0.100％ 2026/03/10 15.3％ 
４ ２４回 物価連動国債（１０年） 0.100％ 2029/03/10 15.1％ 
５ １９回 物価連動国債（１０年） 0.100％ 2024/09/10 10.5％ 

 
期末 

順位 銘柄名 利率 償還日 比率 
１ ２６回 物価連動国債（１０年） 0.005% 2031/03/10 16.4% 
２ ２３回 物価連動国債（１０年） 0.100% 2028/03/10 13.6% 
３ ２２回 物価連動国債（１０年） 0.100% 2027/03/10 12.7% 
４ ２４回 物価連動国債（１０年） 0.100% 2029/03/10 12.4% 
５ ２１回 物価連動国債（１０年） 0.100% 2026/03/10 12.1% 

（注）比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 
今後の運用方針 
物価連動国債市場は、長期的には底堅く推移する展開を想定します。 
海外各国における積極的な金融引き締め政策による世界的な景気押し下げリスクには注意が必要です
が、国内において物価上昇が多くの品目に広がっていることや、これまで物価押し下げ要因に働いてい
た世界経済のグローバル化が、地政学リスクを受けて見直される傾向もみられることなどから、国内物
価は堅調に推移するものと見られます。 
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■１万口当たりの費用明細  
計算期間中に発生した費用はありません。 
 
■売買及び取引の状況（2021年９月28日から2022年９月26日まで）  公社債 

 買 付 額 売 付 額 

国 内 国 債 証 券 
千円 千円 

7,719,210 1,934,700 
 （－） 

（注１）金額は受渡代金です（経過利子分は含まれておりません）。 
（注２）（ ）内は償還による減少分で、上段の数字には含まれておりません。 

 
■利害関係人との取引状況等（2021年９月28日から2022年９月26日まで） 
 
期中の利害関係人との取引状況 
決 算 期 当 期 

区   分 買付額等 
Ａ 

売付額等 
Ｃ 

うち利害関係人 
との取引状況Ｂ 

Ｂ 
Ａ 

うち利害関係人 
との取引状況Ｄ 

Ｄ 
Ｃ 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公 社 債 7,719 1,194 15.5 1,934 545 28.2 
金 銭 信 託 0.04095 0.04095 100.0 0.04095 0.04095 100.0 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当期における当ファンドにかかる利害関係人
とは、みずほ証券、みずほ信託銀行です。 
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■組入資産の明細 
 
公社債 
（Ａ）債券種類別開示 
国内（邦貨建）公社債 

区 分 
当 期 末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 う ちＢＢ格 
以下組入比率 

残存期間別組入比率 
５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 
国 債 証 券 22,413,000 24,475,000 99.7 － 56.3 30.8 12.6 

合 計 22,413,000 24,475,000 99.7 － 56.3 30.8 12.6 
（注）組入比率は、期末の純資産総額に対する評価額の比率であり、小数点第２位を四捨五入しています。 
 
（Ｂ）個別銘柄開示 
国内（邦貨建）公社債銘柄別 

銘      柄 当 期 末 
利 率 額 面 金 額 評 価 額 償還年月日 

（国債証券） ％ 千円 千円  
１８回 物価連動国債（１０年） 0.1000 981,000 1,078,576 2024/03/10 
１９回 物価連動国債（１０年） 0.1000 1,876,000 2,012,497 2024/09/10 
２０回 物価連動国債（１０年） 0.1000 1,346,000 1,451,620 2025/03/10 
２１回 物価連動国債（１０年） 0.1000 2,729,000 2,972,340 2026/03/10 
２２回 物価連動国債（１０年） 0.1000 2,824,000 3,128,998 2027/03/10 
２３回 物価連動国債（１０年） 0.1000 3,054,000 3,328,320 2028/03/10 
２４回 物価連動国債（１０年） 0.1000 2,795,000 3,033,660 2029/03/10 
２５回 物価連動国債（１０年） 0.2000 1,309,000 1,460,371 2030/03/10 
２６回 物価連動国債（１０年） 0.0050 3,679,000 4,018,267 2031/03/10 
２７回 物価連動国債（１０年） 0.0050 1,820,000 1,990,344 2032/03/10 

合   計 － 22,413,000 24,475,000 － 
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■投資信託財産の構成 2022年９月26日現在 
 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 
 千円 ％ 

公 社 債 24,475,000 99.2 
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 197,344 0.8 
投 資 信 託 財 産 総 額 24,672,344 100.0 
 
（注）評価額の単位未満は切捨ててあります。％は、小数点第２位を四捨五入しています。 

 
■資産、負債、元本および基準価額の状況 
 

(2022年９月26日)現在 
項   目 当 期 末 

（A） 資 産 24,672,344,542円 
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 196,504,414 
公 社 債（評価額） 24,475,000,016 
未 収 利 息 839,972 
前 払 費 用 140 

（B） 負 債 119,331,481 
未 払 金 109,331,481 
未 払 解 約 金 10,000,000 

（C） 純 資 産 総 額（Ａ－Ｂ） 24,553,013,061 
元 本 18,098,177,700 
次 期 繰 越 損 益 金 6,454,835,361 

（D） 受 益 権 総 口 数 18,098,177,700口 
１万口当たり基準価額（Ｃ／Ｄ） 13,567円 

 
（注１）期首元本額 13,912,368,080円 

追加設定元本額 4,343,586,663円 
一部解約元本額 157,777,043円 

（注２）期末における元本の内訳 
日本３資産ファンド 安定コース 256,954,285円 
日本３資産ファンド 成長コース 129,098,189円 
日本３資産ファンド（年１回決算型） 10,010,618円 
ＭＨＡＭ物価連動国債ファンド 17,670,707,563円 
ＭＨＡＭ物価連動国債ファンドＶＡ［適格機関投資家専用］ 31,407,045円 
期末元本合計 18,098,177,700円 

■損益の状況 
 

当期 自2021年９月28日 至2022年９月26日 
項   目 当  期 

（A） 配 当 等 収 益 18,619,182円 
受 取 利 息 18,362,019 
そ の 他 収 益 金 282,918 
支 払 利 息 △25,755 

（B） 有 価 証 券 売 買 損 益 856,757,908 
売 買 益 857,966,090 
売 買 損 △1,208,182 

（C） 当 期 損 益 金（Ａ＋Ｂ） 875,377,090 
（D） 前 期 繰 越 損 益 金 4,141,888,308 
（E） 解 約 差 損 益 金 △49,522,957 
（F） 追 加 信 託 差 損 益 金 1,487,092,920 
（G） 合 計（Ｃ＋Ｄ＋Ｅ＋Ｆ） 6,454,835,361 

次 期 繰 越 損 益 金（Ｇ） 6,454,835,361 
 
（注１）(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。 
（注２） (E)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価

額を差し引いた差額分をいいます。 
（注３） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加

設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

 


